
1 

  Α∆Α: 45ΒΖΒ-8ΙΟ 

 

\\Syg150bdc-2\ASYGEF\ENTOMOKTONA 115\CRUISER OSR\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ\CRUISER OSR τροποποίηση - ΟΙΚΟΤΟΞ.doc 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   2 - 11 - 2011 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ: 102220 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Syngenta Ελλάς Α.Ε.Β.Ε.  

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Λ. Ανθούσας 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   153 49 – Ανθούσα Αττικής 

Τηλέφωνο: 210 928 7161   (µε απόδειξη) 

e-mail: syg036@minagric.gr     

     

     

  Κοιν.: 1. Γραφείο  Υπουργού 

κου. Κ. Σκανδαλίδη 

   2. Γραφείο  Υφυπουργού 

ΘΕΜΑ:   κ. Ι. ∆ριβελέγκα 

  3. Περιφερειακές Ενότητες 

   ∆ /νσεις Αγροτικής 

Οικονοµίας  

και Κτηνιατρικής (µε e-mail) 

   Έδρες τους 

  4. Μ.Φ.Ι. 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων (µε e-mail) 

  5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

   Έδρες τους (µε e-mail) 

  6. Ε.ΣΥ.Φ. (µε e-mail) 

  7. Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

∆ιεύθυνσης 

  8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

   ∆ιδότου 26, Αθήνα 

 

«Tροποποίηση της µε αριθ. 13.023 

έγκρισης του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (επενδυτικό σπόρων) 

CRUISER OSR  ως προς το 

κείµενο στο σακί του 

επενδεδυµένου σπόρου ” 

»  

 

   

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συµβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά µε τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συµβουλίου και ειδικότερο το άρθρο 80 αυτού... 

2. Την µε αριθ. 13023 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (επενδυτικό σπόρων) 

CRUISER OSR  , η οποία χορηγήθηκε µε την αριθ. 95677/13.4.11 Απόφασή µας 



2 

  Α∆Α: 45ΒΖΒ-8ΙΟ 

 

\\Syg150bdc-2\ASYGEF\ENTOMOKTONA 115\CRUISER OSR\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ\CRUISER OSR τροποποίηση - ΟΙΚΟΤΟΞ.doc 

3. Τις διατάξεις της µε αριθ. 190688/10.11.2010 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β 1773 - 11.11.2010 ) µε θέµα την 

“Τροποποίηση του παραρτήµατος Ι του Π.∆. 115/1997 (Α΄ 104) όσον αφορά τους ιδιαίτερους 

όρους για τις ουσίες clothianidin, thiamethoxam, fipronil και imidacloprid, σε συµµόρφωση προς 

την Οδηγία 2010/21/ΕE της Επιτροπής της 12
ης

 Μαρτίου 2010 

4. Το από 1/6/2010 Υπηρεσιακό Σηµείωµα της Οµάδας Οικοτοξικολογικού Ελέγχου 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων της υπηρεσίας µας. 
5. Το Π.∆. 89/7.9.2010 (Α΄ 154) «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. -Τη µε αριθ. 155540/30.6.2011 (B΄ 1588) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για “ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων Ιωάννη ∆ριβελέγκα ”. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

Συγκεκριµένα, οι παρατηρήσεις του σηµείου 16 της µε αριθ. 95677/13.4.11  Απόφασής µας, 

όπως ισχύει, διαµορφώνονται ως ακολούθως: 

 

16  Είναι υποχρεωτική η χρήση αυτοκόλητης ετικέτας στο σακί µε το τελικό προϊόν 

(επενδεδυµένος σπόρος) όπως φαίνεται κατωτέρω. 

 

 

Κείµενο για το σακί (συνηµµένο στην έγκριση του προϊόντος) 
 

 

• Η σπορά των επενδεδυµένων σπόρων ∆ΕΝ πρέπει να γίνεται από πνευµατικές σπαρτικές 

µηχανές υποπίεσης. Αυτές οι πνευµατικές σπαρτικές µηχανές υποπίεσης µπορούν να 

χρησιµοποιηθούν ΜΟΝΟ αν εφαρµοστεί στην σπαρτική το κατάλληλο εξάρτηµα εκτροπής 

της σκόνης (εκτροπή προς την επιφάνεια του εδάφους ή µέσα σε αυτό). 

 

Μέτρα ασφαλείας, οδηγίες και φράσεις R, S  

 

1. Γενικά  

• Κρατήστε τους επενδεδυµένους σπόρους µακριά από οικόσιτα και άγρια ζώα.   

• SP 1:  Θάψτε ή αποµακρύνετε τυχόν υπολείµµατα σπόρων. Μην µολύνετε το νερό µε το 

προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να µην πλένετε τον εξοπλισµό εφαρµογής κοντά σε επιφανειακά 

ύδατα). 

• Spe1: Για να προστατέψετε τις µέλισσες και άλλα έντοµα επικονίασης µην χρησιµοποιείτε 

αυτό ή οποιοδήποτε άλλο επικαλυπτικό σπόρων οποιαδήποτε καλλιέργειας που περιέχει 

νικοτινοειδή (imidacloprid, thiamethoxam, clothianidin) περισσότερο από 1 φορά το χρόνο. 

Όταν χρησιµοποιείται σε προγράµµατα αµειψισποράς να µη χρησιµοποιήτε αυτό ή 

οποιοδήποτε άλλο επικαλυπτικό σπόρων περισσότερο από 2 φορές σε 3 έτη. 

• Spe8: Eπικίνδυνο για τις µέλισσες. Για να προστατέψετε τις µέλισσες και άλλα έντοµα 

επικονίασης: 

 

Από πριν τη σπορά: να ενηµερώσετε τους µελισσοπαραγωγούς να κρατάνε σε απόσταση 

µεγαλύτερη των 60µέτρων τις κυψέλες τους από την καλλιέργεια. 

Ι. Τροποποιούµε την µε αριθ. 13023 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (επενδυτικό 

σπόρων) CRUISER OSR , η οποία χορηγήθηκε µε την αριθ 95677/13.4.11 Απόφασή µας , 

ως προς τις παρατηρήσεις του φάσµατος δράσης.  

 



3 

  Α∆Α: 45ΒΖΒ-8ΙΟ 

 

\\Syg150bdc-2\ASYGEF\ENTOMOKTONA 115\CRUISER OSR\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ\CRUISER OSR τροποποίηση - ΟΙΚΟΤΟΞ.doc 

Κατά τη σπορά: µην χρησιµοποιείτε το προϊόν όταν οι γειτονικές καλλιέργειες είναι στο 

στάδιο της ανθοφορίας ή κατά την περίοδο ανθοφορίας των ζιζανίων. Μην χρησιµοποείτε το 

προϊόν κατά την περίοδο που οι µέλισσες συλλέγουν. Αποµακρύνετε ή και καταστρέψτε τα 

ζιζάνια πριν την ανθοφορία τους. 

Υπολείµµατα καλλιέργειας: για τις καλλιέργειες που κόβεται το στέλεχος του φυτού τα 

υπολείµµετα τις καλλιέργειας θα πρέπει να αποµακρύνονται άµεσα ή να ενσωµατώνονται. 

Σε προγράµµατα αµειψισποράς: Να µην εναλλάσετε µε καλλιέργειες που θα µπορούσε να 

είναι πιο ελκυστική στις µέλισσες. 

• SPe5 Για να προστατέψετε πουλιά/άγρια θηλαστικά το προϊόν πρέπει να καλυφθεί πλήρως 

από το έδαφος. Βεβαιωθείτε πως το προϊόν έχει καλυφθεί πλήρως στις άκρες των αυλακιών. 

• SPe6 Για να προστατέψετε πουλιά/άγρια θηλαστικά. µαζέψτε όσο προϊόν έχει χυθεί κατά 

λάθος 

 

 

2. Πριν τη σπορά 

• Όταν ανοίγετε σακιά µε σπόρους µην γεµίζετε σκόνη από τον πάτο του σακιού των σπόρων 

µέσα στη µηχανή. 

• Μην επενδύετε ήδη επενδεδυµένους σπόρους µε πρόσθετα προϊόντα. 

• Η µεταχείριση των σάκων µε τους επενδεδυµένους σπόρους θα πρέπει να γίνεται µε 

προσοχή (π.χ. κατά τη µεταφορά ή φόρτωση και αποθήκευση). 

 
3. Κατά τη σπορά  

• Μη σπέρνετε τους επενδεδυµένους σπόρους µε δυνατό αέρα (>5m/s), και ρίξτε τους 

σύµφωνα µε τη συνιστώµενη αναλογία σποράς. 

• Όταν χρησιµοποιείτε µία πνευµατική σπαρτική µηχανή, η σκόνη από τους επενδεδυµένους 

σπόρους θα πρέπει να κατευθύνεται προς την επιφάνεια του εδάφους ή µέσα στο έδαφος 

µέσω κατάλληλων εξαρτηµάτων εκτροπής. 

 
4. Μετά τη σπορά 

• Μην αφήνετε άδεια σακιά ή υπολείµµατα επενδεδυµένων σπόρων στο περιβάλλον. 

• ∆ιαχειριστείτε τα σύµφωνα µε την τοπική νοµοθεσία.   

• ∆ιασφαλίστε ότι τα υπολείµµατα των επενδεδυµένων σπόρων επιστρέφονται στα αρχικά 

σακιά.   

• Μην ξαναχρησιµοποιείτε κενά σακιά σπόρων για άλλους σκοπούς. 

 

 

ΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 95677/13.4.11 Απόφασής µας, όπως ισχύει.  

 

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 

 

Ι. ∆ΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ 

 

 
 


